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Interesuj ąco przedstaw ia s ię  zabudowa południowo-wschodniej 
partii kwartału, W jego narożu odsłonięto prawie cały zarye partii p iw nicz
nej kam ienicy m anie rys tycznej z około 1580 r. Odzyskano kilkadziesiąt 
elem entów kam ienlarki zdobiącej elew ację frontową /p ro file  okienne, bo
nie narożne, rauty, kaboszony/.
Zaskakującym było odkrycie gotyckiej oficyny położonej w g łęb i działki, 
tym bardziej, że w murach kam ienicy nie stw ierdzono wątku gotyckiego. 
Prawdopodobnie oficyna była związana ze szk ieletow ą zabudową frontu 
działki. N atom iast pewną gotycką m etrykę 1 poi.X IV w. ma sąsied n ia  ka
m ienica /K ow alska 12 / z zachowanym w ejściem  do piw nic. Przebudowa 
kam ienicy w ok resie  renesansu  polegała na wprowadzeniu do piwnic sk le 
pienia krzyżow o-żebrow ego na gurtach oraz dobudowaniu przedproża.

Mimo niesprzyjających warunków terenowych w kilku punktach 
udało s ię  stw ierd zić  nawarstw ienia i  szczą tk i konstrukcji drewnianych po
przedzających zabudowę murowaną. Ważnym elem entem  jest uchwycenie 
potężnej warstwy pożarow ej, przypuszczaln ie związanej z pożarem  m ia s
ta w 1288 r.
Z poziomów tych uzyskano liczn y m ateria ł zabytkowy - ceram ikę, kości, 
żużle, wyroby z żelaza, wyroby skórzane, pochodzące z ΧΙΠ-XV w. Na 
uwagę zasługuje znaczny udział w tych zespołach  fragmentów całkow icie  
obtaczanej ceram iki w czesnośredniow iecznej.

W obrębie fosy wy eksplorowano nawarstw ienia zw iązane z funkcjo
nowaniem nowożytnej zabudowy /ХУШ -ХХ w , / ,  w tym kawiarni "Mauritzio". 
Badania architektoniczne wykazały n ieznaczną m odernizację partii p iw nicz
nych budynków ΧΙΧ-w iecznych . Próby eksp loracji warstw zalegających pod 
posadzką piwnic z reguły kończyJy s ię  niepowodzeniem z powodu w ysokiego  
poziomu wód gruntowych. Niem niej stw ierdzono, iż  górne warstwy zaw iera
ją je sz c z e  m ateriały z XVII-XVIII w , , a w ięc je st to zasypisko fosy .

W ramach nadzoru archeologicznego wykonano pełną Inwentaryzację  
i  dokumentację reliktów  kam ienicy przy ul. Mostowej 19, W wyniku badań 
architektonicznych ustalono 3 zasadnicze fazy kam ienicy: gotycką, ren e
sansową 1 nowożytną /XIX w. / .

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadzono na działkach przy ul. Zamkowej 4 -6 , poszu
kując dalszych  murów średniow iecznej budowli, którą wyodrębniono na 
tym  teren ie w 1980 r.

Wykop XI-b - w tylnym pom ieszczen iu  piwnicznym kam ieniczki 
Zamkowa 4 odkryto średniow ieczny m ur, biegnący rów nolegle do jej ty l
nej ściany, posadowionej -  jak stwierdzono uprzednio - na m urze n ale
żącym do tej budowli. Obydwa mury mia3y tę sam ą charakterystykę i  zb li
żoną szero k o ść . O dległość m iędzy « im l w ynosiła 5 ,1 7  m, a szerok ość  
całego  traktu, łączn ie z grubością  murów - 7 m. W ymiary te były zdecy
dowanie m n iejsze  od m inim alnych wymiarów traktów zabudowy, stosow a
nych w zamkach krzyżackich z końca XIII w . ,  wynoszących odpowiednio
6 ,5  I 11 m ,

Wykop X-d założono nad tylną c z ę śc ią  piwnic kam ieniczki Zam ko
wa 6, Piwnic nie udało s ię  odkopać Ze względu na trudności, związane z 
zabezpieczen iem  częściow o zachowanych partii sk lepienia , zawalonego  
po pożarze w 1945 r . O dsłonięto południową pachę sk lepienia , gd zie  w y
stąp ił m ateria ł zabytkowy z XVII lub XVIII w. oraz trzy  mury obwodowe 
piwnicy, pow stałe w średniow ieczu, co najmniej w dwóch fazach. U sta le
nie układu tych murów w poszczególnych fazach i ich śc is ła  interpretacja  
było n iem ożliw e z powodu niedostępności 1 węzłów, w których m ury te  
stykały s ię  ze eobą. Istn ieje jednak duże prawdopodobieństwo, że je że li  
nie obie fazy, to przynajm niej w cześn iejsza  należała do jak iejś budow li, 
zamkowej.

Do tylnej ściany kam ieniczki Zamkowa 6 zo sta ł dobudowany od 
zewnątrz ceglany p iec wędzą m i czy /?  j , dostępny z piwnicy przez wyko
nany w m urze otwór. Çegly w jego ścianach łączone były zaprawą g lin ia 
ną, a sam e ściany okopcone od w nętrza. Znaleziony w piecu inwentarz 
/ceram ik a  1 kaüe m is ko w ate / wskazywał, że zasypano go około XVI w. 
Była to najstarsza czysta  w arstw a kulturowa, odsłonięta w całym  wykopie. 
Na skutek w ysokiego poziomu wody gruntowej nie zdołano dotrzeć do n iż 
szych  warstw średniow iecznych, odkrywanych na tym teren ie w latach  
ubiegłych.

Przewiduje s ię  kontynuowanie badań.
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